
Pag. 1 di 4

COMUNE DI SCHIO
SEDE: Via Pasini, 33 - 36015 Schio (VI)

Tel. 0445/691111 - C.F. e P.I. 00402150247
e-mail: info@comune.schio.vi.it

DETERMINAZIONE N. 755 del 14/07/2022
SETTORE 1 AFFARI GENERALI - SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO FINANZIARIO

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA REDAZIONE DEL BILANCIO 
CONSOLIDATO - CIG ZC2372647B (EURO 5.490,00)

Il Dirigente

IL DIRIGENTE

Premesso che il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, ha introdotto l’obbligo di 
redazione del Bilancio consolidato, un documento contabile che riassume le consistenze 
patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e società che fa capo all’amministrazione 
pubblica“capogruppo” e che si rappresenta mediante la elaborazione e redazione di:
- Conto Economico consolidato;
- Stato patrimoniale consolidato attivo e passivo
secondo gli schemi previsti dal D.Lgs 118/2011;

Considerato che il Servizio Finanziario ritiene opportuno, a causa della specificità 
dell’argomento e della complessità degli adempimenti in questione, avvalersi di un servizio 
di supporto esterno di professionisti qualificati esperti in materia per la redazione del 
Bilancio consolidato dell’Ente Comune di Schio;

Considerato:
• che la legge del 30 luglio 2004, n. 191 impone alle amministrazioni pubbliche di 

ricorrere alle convenzioni stipulate da Consip S.p.A. - società affidataria 
dell'assistenza nella pianificazione e nel monitoraggio dei bisogni di beni e servizi 
per conto del Ministero dell'Economia e delle Finanze e delle altre Pubbliche 
Amministrazioni ex art. 26 della legge 448/1999 - l’ acquisizione di beni e servizi, 
ovvero di utilizzare i parametri prezzo-qualità in esse contenuti come limite 
massimo di spesa;

• che l'art. 7, comma 2, della legge 6 luglio 2012, n. 94, di conversione in legge, con 
modificazioni, del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, recante disposizioni urgenti in materia 
di razionalizzazione della spesa pubblica, obbliga i Comuni a fare ricorso al mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione, ovvero, ad altri mercati elettronici per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

Verificato:
• che il servizio di cui sopra risulta essere di importo inferiore alla soglia comunitaria 

stabilita per gli appalti pubblici di forniture e di servizi di cui all'art. 35 del D.Lgs n. 
50/2016;

• che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 
488/1999 e s.m.i. aventi ad oggetto servizi comparabili con quello relativo alla 
presente procedura di approvvigionamento;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRA PRETTO e stampato il giorno 13/10/2022 da Lorenza Dovigo.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 2 di 4

• che l'art. 1, comma 450, della legge 296/2006, come modificato dall'art. 1, 
comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), 
stabilisce che non sussiste l'obbligo di ricorso al mercato elettronico di cui al comma 
precedente per le acquisizioni di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di Euro 
5.000,00;
• che l'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 convertito, con modificazioni, 
dalla legge 120/2020, consente di procedere all’affidamento di servizi e forniture di 
importo inferiore a euro 139.000,00 mediante affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più  operatori economici, fermi restando  il rispetto dei principi di  
cui all' art. 30 del codice dei contratti pubblici di cui  al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e 
l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro 
che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque  
nel rispetto del principio di rotazione;
• che l’articolo 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 prevede che le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi  e  forniture per 
affidamenti di importo inferiore a Euro 40.000,00, mediante affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Ritenuto di effettuare una ricerca di mercato mediante richiesta di preventivi di spesa a 
potenziali fornitori che hanno già svolto analoghi servizi a favore di altri enti con 
professionalità e puntualità, dimostrando affidabilità e idoneità a fornire prestazioni 
coerenti con il livello economico e qualitativo richiesto nel servizio di cui al presente 
provvedimento;

Acquisiti e conservati agli atti del Servizio Finanziario:
- il preventivo del 20/06/2022 della ditta Gruppo informatica e servizi Gies s.r.l. che 
propone il servizio di redazione del Bilancio Consolidato dell’Ente per l’esercizio 2021 
compresa redazione Nota Integrativa, Relazione sulla Gestione e file XBRL per l’invio alla 
BDAP al prezzo di € 2.200,00 + iva, oltre a € 150,00 + iva per la redazione del GAP e del 
perimetro di consolidamento;
- il preventivo del 15/06/2022 della ditta Studio Sigaudo s.r.l. che offre il servizio di 
supporto alla definizione GAP e perimetro di consolidamento + Bilancio Consolidato 
esercizio 2021 al prezzo di € 1.900,00 + iva per n. 5 realtà da consolidare, oltre a € 100,00 
per ogni ulteriore ente da includere nel perimetro di consolidamento;
- il preventivo del 5 luglio 2022 della ditta Mira PA s.r.l. che offre:

1) affidamento annuale bilancio consolidato comprensivo di file xbrl € 1.500,00 + IVA;
2) affidamento annuale bilancio consolidato comprensivo di file xbrl + GAP € 1.750,00 + 
IVA;
3) affidamento triennale bilancio consolidato comprensivo di file xbrl + analisi GAP 
(gratuito) € 1.500,00 + IVA all’anno per un totale di € 4.500,00;

Visto che la proposta più conveniente è quella offerta dalla ditta Mira PA s.r.l. per il servizio 
triennale di supporto alla redazione del bilancio consolidato (compreso l’analisi gratuita del GAP)  
al prezzo di € 1.500,00 all’anno oltre IVA per complessivi € 4.500,00, ritenuto congruo e 
conveniente in rapporto alla qualità della prestazione;

Dato atto che il servizio comprende:
-analisi dei bilanci del Comune, delle partecipate e degli altri organismi appartenenti al 
GAP al fine di individuare il perimetro di consolidamento;
- analisi dei bilanci del Comune, delle partecipate e degli altri organismi da includere 
perché rientrano nel perimetro di consolidamento;
- elaborazione del bilancio consolidato, dopo aver effettuato le scritture di elisione, con 
schema della relazione sulla gestione, che comprende la nota integrativa;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRA PRETTO e stampato il giorno 13/10/2022 da Lorenza Dovigo.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 3 di 4

- eventuale invio di schema di delibera di Giunta per l’approvazione del perimetro di 
consolidamento;
- eventuale invio di schema di delibera Consiliare per l’approvazione del bilancio 
consolidato;
- trasformazione in formato XBRL del bilancio consolidato ai fini dell’invio alla BDAP;

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibere 206 del 1 marzo 2018 e 636 del 10 
luglio 2019;

Dato atto che la società Mira PA srl ha prodotto l’autocertificazione attestante il possesso 
dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., che è stato acquisito il 
DURC regolare e che è stata verificata l'assenza di annotazioni nel casellario ANAC a 
carico della stessa;

Dato atto, altresì, che ai sensi dell'art. 31, comma 2) del D.Lgs. 50/2016, per l'affidamento 
del servizio di cui si tratta, il responsabile unico del procedimento (RUP) è individuato nel 
Dirigente Responsabile del Servizio Finanziario, Alessandra Pretto;

Verificata, ai sensi dell'art. 9, comma 1, lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009, convertito con 
modificazioni in L. 102/2009, la compatibilità del programma dei pagamenti derivanti dal 
presente provvedimento con i relativi stanziamenti di bilancio e le regole di finanza 
pubblica;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 2 febbraio 2022 con la quale sono 
stati approvati  il Documento Unico di Programmazione e il Bilancio di Previsione 2022 -
2024;

Vista la la deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 7 febbraio 2022, "Piano Esecutivo di 
Gestione 2022 - 2024".

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 e i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Schio approvato con delibera di 
Consiglio Comunale n. 10 del 02 febbraio 2022;

Ritenuta la propria competenza, ai sensi del vigente Regolamento Comunale per 
l'ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

1) di dare atto che le premesse formano presupposto, condizione essenziale e parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di affidare alla ditta Mira PA s.r.l., con sede ad Ancona (AN) in via I Maggio, 142/b - C.F. 
e P.I. n. 02663810428 – il servizio di supporto alla redazione del Bilancio consolidato 
(compreso l’analisi del GAP), al prezzo di € 1.500,00 all’anno oltre all'I.V.A. per 
complessivi € 4.500,00+ IVA - Codice Identificativo Gara (CIG) n. ZC2372647B;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRA PRETTO e stampato il giorno 13/10/2022 da Lorenza Dovigo.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 4 di 4

3) di stipulare il contratto mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio, ai sensi 
dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016;

5) di impegnare la spesa annua di € 1.830,00 per gli esercizi 2022 – 2023 e 2024 nel 
Bilancio di previsione 2022/2024 come da tabella sotto riportata;

6) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determinazione, 
non vi sono altri riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio del Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, e 147-quinques del TUEL 
n. 267/2000 e dei principi contabili;

7) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con gli stanziamenti indicati nel bilancio preventivo – PEG – e con i vincoli di finanza 
pubblica, ai sensi dell’art. 9 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009 e dell’art. 183, 
comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000;

8) di attestare quanto già in premessa in ordine al rispetto delle norme vigenti in materia di 
acquisto di beni e servizi e, in particolare, dell'art. 1 del d.l. 95/2012, convertito in legge 
135/2012 (obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a 
disposizione da Consip S.p.A.) e dell’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 
296 (obbligo per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di 
sotto della soglia di rilievo comunitario di fare ricorso al mercato elettronico);

9) di provvedere al pagamento delle prestazioni di servizi su presentazione di regolari 
fatture, debitamente liquidate nelle forme di legge;

10) di disporre per gli adempimenti di pubblicazione di cui all'articolo 29 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. e dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i..

Impegni di spesa / Accertamenti di entrata

Bil. Mis Prog Tit Mac.
Agg.

Capitolo Resp. Centro di 
Costo

N. Imp. Importo Cod. Finan. Anno
Esig.

2022 01 3 1 03 060015310 R11 10300 1.830,00 U.1.03.02.99.999 2022
2023 01 3 1 03 060015310 R11 10300 1.830,00 U.1.03.02.99.999 2023
2024 01 3 1 03 060015310 R11 10300 1.830,00 U.1.03.02.99.999 2024

  

Schio, 14/07/2022 IL DIRIGENTE
Alessandra Pretto

Schio, 14/07/2022 IL DIRIGENTE
Alessandra Pretto

(Documento firmato digitalmente)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRA PRETTO e stampato il giorno 13/10/2022 da Lorenza Dovigo.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 1 di 1

COMUNE DI SCHIO
SEDE: Via Pasini, 33 - 36015 Schio (VI)

Tel. 0445/691111 - C.F. e P.I. 00402150247
e-mail: info@comune.schio.vi.it

DETERMINAZIONE N. 755 del 14/07/2022

SETTORE 1 AFFARI GENERALI - SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO FINANZIARIO

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA REDAZIONE DEL BILANCIO 
CONSOLIDATO - CIG ZC2372647B (EURO 5.490,00)

Registrato.

Schio, 14/07/2022 IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO
Cosetta Bombieri

REGISTRAZIONE CONTABILE

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA AI SENSI DELL'ARTICOLO 147 BIS DEL TUEL. VISTO DI REGOLARITA' 
CONTABILE (art.183 comma 7 TUEL).

Annotazioni: ***
 

Impegni di spesa
Esig. Capitolo Resp Descrizione Imp. N. Imp. Importo Piano Finanz.
2022 01031.03.0600153

10
R11_Gestion

e bilancio
AFFIDAMENTO 

DITTA MI
2644/2022 1.830,00 Altri servizi diversi 

n.a.c.

2023 01031.03.0600153
10

R11_Gestion
e bilancio

AFFIDAMENTO 
DITTA MI

116/2023 1.830,00 Altri servizi diversi 
n.a.c.

2024 01031.03.0600153
10

R11_Gestion
e bilancio

AFFIDAMENTO 
DITTA MI

29/2024 1.830,00 Altri servizi diversi 
n.a.c.

Accertamenti di entrata
Esig. Capitolo Resp Descrizione Acc. N. Acc. Importo Piano Finanz.

Schio, 14/07/2022 IL DIRIGENTE
Alessandra Pretto

(Documento firmato digitalmente)

Questo documento è collegato digitalmente alla determina con timbro HASH (SHA1):
5c5b7afd837c9d8aee3d74236f9145755a300534

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRA PRETTO e stampato il giorno 13/10/2022 da Lorenza Dovigo.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


